

Số: 137/BC-UBND  
v/v báo cáo kết quả thu thập và cập  
nhập thông tin người lao động

Cao Thắng, ngày 23 tháng 9 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả việc thực hiện thu thập, cập nhật**  
**thông tin người lao động trên địa bàn phường Cao Thắng**

Thực hiện Công văn số 7482/UBND-LĐTĐ ngày 20/09/2024 của UBND thành phố Hạ Long về việc báo cáo kết quả thu thập và cập nhật thông tin người lao động, UBND phường báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện**

Sau khi nhận được Kế hoạch triển khai thu thập, cập nhật thông tin người lao động của UBND thành phố, UBND phường Cao Thắng đã kịp thời ban hành những văn bản chỉ đạo, cụ thể:

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/03/2024 của UBND phường Cao Thắng về việc triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn phường Cao Thắng

- Văn bản số 213/UBND ngày 03/04/2024 của UBND phường Cao Thắng về việc phối hợp triển khai thu thập thông tin người lao động

- Văn bản số 226/UBND ngày 08/04/2024 của UBND phường Cao Thắng về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thu thập, tổng hợp thông tin về người lao động và rà soát, thống kê lực lượng lao động có nhu cầu việc làm, đào tạo nghề, vay vốn GQVL; tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện năm 2024.

- Văn bản số 293/UBND ngày 24/04/2024 của UBND phường Cao Thắng về việc phối hợp triển khai thu thập thông tin người lao động.

Bên cạnh đó, UBND phường đã tổ chức tập huấn cho cán bộ, điều tra viên làm công tác thu thập thông tin lao động để đảm bảo phiếu thông tin lao động được cập nhật đầy đủ và chính xác thông tin. Phân công cán bộ phụ trách từng khu phố theo dõi, đôn đốc và làm sạch phiếu khi nhận về từ các điều tra viên. Sau khi làm sạch phiếu tiến hành bàn giao ngay sang công an phường để kịp thời nhập thông tin vào phần mềm dữ liệu dân cư.

**2. Kết quả thu thập, ban giao phiếu, cập nhật thông tin người lao động trên địa bàn**

Tính đến ngày 30/06/2024 (kết thúc thời gian điều tra phiếu thu thập), UBND phường đã tiến hành làm sạch và bàn giao cho công an phường 7.636

phiếu. Tuy nhiên đến ngày 05/09/2024, công an phường báo 1.272 phiếu không nhập được liệu do là phiếu tạm trú và trùng thông tin. Vì vậy tính đến ngày 05/09/2024 số phiếu thông tin người lao động là 6.364 phiếu, hiện tại công an đang tiếp tục nhập liệu (còn 690 phiếu đang tiếp tục nhập liệu).

### **3. Đánh giá thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện**

#### **\* Thuận lợi:**

Trong quá trình triển khai thực hiện, các thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 của phường và điều tra viên các khu phố luôn chủ động thực hiện rà soát, thực hiện lấy thông tin đến từng người dân đảm bảo theo quy định.

Phiếu rà soát được làm sạch phiếu và bàn giao cho công an phường nhập thông tin hàng ngày theo quy định.

#### **\* Khó khăn:**

Việc rà soát thông tin người lao động gặp nhiều khó khăn do thông tin phải khai thác trực tiếp từ người lao động, đa phần lực lượng lao động trên địa bàn phường làm công nhân, kinh doanh buôn bán nên điều tra viên phải lấy thông tin vào ngoài giờ hành chính, và đi lại nhiều lần; người dân ngại cung cấp (có trường hợp không cung cấp thông tin) do lo ngại bị lộ thông tin cá nhân; Có nhiều công dân đi làm xa, không thực hiện điều tra được; có nhiều trường hợp công dân tạm trú trên địa bàn, không nhập được dữ liệu trên hệ thống.

Nghiệp vụ rà soát, ghi phiếu của một số điều tra viên còn hạn chế nên việc làm sạch phiếu vất vả, phải trả lại phiếu để bổ sung thông tin nhiều lần.

### **4. Đề xuất (Không).**

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện thu thập, cập nhật thông tin người lao động trên địa bàn phường Cao Thắng. UBND phường Cao Thắng báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên (p/h thực hiện);
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Thường trực UBND Phường (B/c);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Phương**